[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕРМАКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Постановление

«29» декабря 2021 года
   № 105
ст. Ермаковская

	О внесении изменений в постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 09.11.2020 г. №79 «Об утверждении муниципальной программы Ермаковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,
         1. Внести изменения в постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 09.11.2020 г. №79 «Об утверждении муниципальной программы Ермаковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» изложив приложение к постановлению в новой редакции.

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

  3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Ермаковского сельского поселения                                                В.А. Кружилина

Приложение №1
к постановлению Администрации

Ермаковского сельского поселения

от 29.12.2021 №105
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Ермаковского сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Ермаковского сельского поселения
««Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Наименование муниципальной программы Ермаковского сельского поселения

Ответственный исполнитель    муниципальной программы Ермаковского сельского поселения

Соисполнители муниципальной программы Ермаковского сельского поселения

Участники муниципальной программы Ермаковского сельского поселения

Подпрограммы муниципальной программы Ермаковского сельского поселения

Программно-целевые инструменты муниципальной программы

Ермаковского сельского поселения

Цели муниципальной программы Ермаковского сельского поселения

Задачи муниципальной программы Ермаковского сельского поселения

Целевые показатели муниципальной программы Ермаковского сельского поселения

Этапы и сроки реализации муниципальной программы Ермаковского сельского поселения

Ресурсное обеспечение муниципальной программы Ермаковского сельского поселения

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Ермаковского сельского поселения
	-муниципальная программа Ермаковского    сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее – муниципальная программа)

-Администрация Ермаковского сельского поселения

-отсутствуют

-Администрация Ермаковского сельского поселения

-отсутствуют

-отсутствуют

- стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности

- создание условий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергетической эффективности;

- экономия топливно - энергетических ресурсов;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

Объем потребления энергетических ресурсов, расчеты за которые осуществляются с использованием приборов учета

Этапы не выделяются.

1 января 2021 г. – 31 декабря 2030 г.

Общий объем финансирования муниципальной программы с 2021 по 2030 годы составляет 146,1 тыс. рублей, в том числе: по годам реализации из средств бюджета Ермаковского сельского поселения:

в 2021 году – 96,1 тыс. рублей

в 2022 году – 50,0 тыс. рублей

в 2023 году –   0,0 тыс. рублей

в 2024 году –   0,0 тыс. рублей

в 2025 году –   0,0 тыс. рублей

в 2026 году –   0,0 тыс. рублей

в 2027 году –   0,0 тыс. рублей

в 2028 году –   0,0 тыс. рублей

в 2029 году –    0,0 тыс. рублей

в 2030 году –   0,0 тыс. рублей

Снижение энергозатрат и повышение энергетической эффективности

Приоритеты и цели
в сфере энергоэффективности

Муниципальная программа разработана в соответствии с федеральным законом «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.11.2009 № 261-ФЗ.

Основными приоритетами в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Ермаковского сельского поселения являются повышение качества жизни населения, улучшение экологической ситуации в поселении за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Основной целью Администрации Ермаковского сельского поселения в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности является энергосбережение и повышение энергетической эффективности; расширение использования возобновляемых источников энергии и альтернативных видов топлива в энергопотреблении.

Повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых населению, я, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве;

создание условий для устойчивого и эффективного функционирования жилищно-коммунального комплекса Ермаковского сельского поселения, отвечающего современным условиям и потребностям населения;

       - модернизация электросетей в сельском поселении, оснащение их приборами учета;

       - установка систем автоматического управления освещением и использование рациональных (внепиковых) режимов;

       - исключение случаев нерационального использования электрической энергии, несанкционированного подключения к источникам, несоблюдения норм и правил при проектировании и эксплуатации объектов;

 -  установка и использование энергосберегающих ламп.

Основные задачи муниципальной программы Ермаковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Ермаковском сельском поселении» являются:

       - организация освещения улиц;
       - обеспечение перехода на энергосберегающий режим функционирования учреждений в целях сокращения бюджетных расходов;

      - снижение потерь при потреблении электрической энергии путем модернизации объектов.

    Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Энергосбережение    и повышение энергетической эффективности» и их значениях приведены в приложении № 1.
   Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
 приведены в приложении № 2.

   Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
 приведен в приложении № 3.

   Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

   Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 5.

Приложение 1
СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица изме​рения
	Значение показателей

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. 1.
	Показатель: 1. Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц Ермаковского сельского поселения»
	ведомственный
	процентов
	41
	41
	41
	41
	41
	41
	41
	41
	41
	41

	2. 4.
	Показатель: 2. Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Ермаковского сельского поселения
	ведомст​венный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 2

СВЕДЕНИЯ

о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной
программы ««Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	№
п/п
	Наименование показателя
	Едини​ца
изме​рения
	Методика расчета

показателя (формула) и

методологические пояснения

к показателю
	Базовые
показатели
(используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц Ермаковского сельского поселения»

	Д = Посв / Побщ

	Д - доля фактически освещенных улиц Ермаковского сельского поселения;
Посв - протяженность освещенных частей улиц, проездов;

Побщ - общая протяженность частей улиц, проездов

	2.
	Показатель 1. Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Ермаковского сельского поселения
	%
	Д = (ОП[image: image2.jpg]S

/ОП[image: image3.jpg]0.33.061e .

) х 100 (%)
	ОП[image: image4.jpg]S

 - объем потребления (использования) на территории муниципального образования электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, тыс.кВт·ч;

ОП[image: image5.jpg]0.33.061e .

 - общий объем потребления (использования) на территории муниципального образования электрической энергии, тыс.кВт·ч.

Приложение № 3

ПЕРЕЧЕНЬ

 основных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	 п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат

 (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Связь

с показателями муниципальной программы

	начала реали​зации
	окончания реализа​ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	1.1. Замена ламп накали​вания и других неэффективных эле​ментов систем осве​щения, в том числе светильников,

на энергосберегаю​щие
	Администрация Ермаковского сельского поселения
	2021
	2030
	Уменьшение потребления электроэнергии
	Отсутствие положительной динамики по снижению потребления электроэнергии
	1.

	2.
	2.1 Установка фотоэлектрических реле для отключения уличного освещения
	Администрация Ермаковского сельского поселения
	2021
	2030
	Обеспечения в полном объёме эффективными приборами и средствами потребления и учёта, а также возможностями для проведения энергетических обследований и получения соответствующих рекомендаций;

	Отсутствие положительной динамики по снижению потребления электроэнергии
	2.

Приложение № 4

РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию муниципальной программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего

 (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации государственной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Муниципальная программа Ермаковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Всего                                             в том числе:
	–
	–
	–
	–
	146,1
	96,1
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Ермаковского сельского поселения, всего
	951
	0503
	0800025170
	–
	146,1
	96,1
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 1. Замена ламп накали​вания и других неэффективных эле​ментов систем освещения, в том числе светильников,

на энергосберегаю​щие
	Администрация Ермаковского сельского поселения
	951

	0503
	0800025170
	244
	136,1
	96,1
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 2. Установка фотоэлектрических реле для отключения уличного освещения
	Администрация Ермаковского сельского поселения
	951
	0503
	0800025170
	244
	    10,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 5

к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Наименование государственной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники

финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации государственной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная

программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	всего
	146,1
	-
	-
	96,1
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	местный бюджет
	146,1
	-
	-
	96,1
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	безвозмездные поступления в областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	местный бюджет
	146,1
	-
	-
	96,1
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

лние 1

к
PAGE
3